

**Public Notice in compliance of Hon'ble Supreme
Court directions vide order dated 16.11.2016
regarding PC & PNDT Act 1994**

*Section 22 of the PC-PNDT Act, 1994 prohibits any advertisement in any form, **including internet** relating to preconception and prenatal determination of sex or sex selection.*

Any contravention is punishable with imprisonment up to 3 years and with fine up to 10,000 Rupees.

The Hon'ble Supreme Court, keeping in view the provisions of the PC-PNDT Act, 1994 by order dated 16.11.2016 in Writ Petition (Civil) No. 341 of 2008, directed the Union of India to constitute a Nodal Agency as an interim arrangement to regulate and remove the e-advertisements relating to preconception and prenatal determination of sex or sex selection on internet.

Nodal Agency accordingly has been constituted on 17.01.2017 by Government of India under Ministry of Health and Family Welfare and is designated as below:

NODAL AGENCY

For monitoring E-advertisements related to Pre-conception and Prenatal determination of sex or sex selection prohibited under PC&PNDT Act, 1994

Nodal Officers: 1. Dr. Chetan Chouhan,
Senior Medical Officer (SMO)
Mobile No. 9818305703
2. Dr. Geetanjaly Singh,
Senior Medical Officer (SMO)
Mobile No. 9968545794
E-mail: pcpndtcomplaints@nihfw.org,
chetanchouhan@nihfw.org,
geetanjaly@nihfw.org



**ఆరోగ్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ,
ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం**



బహిరంగ ప్రకటన

గర్భధారణకు ముందు మరియు ప్రసవానికి ముందు లింగ నిర్ధారణ లేదా లింగ (Sex) ఎంపికకు సంబంధించి ఇంటర్నెట్తో పాటు ఏ రూపంలోనైనా ఏదేని ప్రకటనను PC & PNDD చట్టం, 1994 లోని సెక్షన్ 22 నిషేధిస్తోంది.

ఏదైనా ఉల్లంఘన జరిగితే 3 సంవత్సరాల వరకు జైలు శిక్షతో పాటు 10,000 రూపాయల వరకు జరిమానా కూడా విధించబడుతుంది.

రిట్ పిటిషన్ (సివిల్) నంబరు 341 ఆఫ్ 2008 లో 16.11.2016 తేదీ నాటి ఉత్తర్వు ద్వారా గౌరవ సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాల ప్రకారం PC & PNDD చట్టం 1994 క్రింద గర్భధారణకు ముందు మరియు ప్రసవానికి ముందు లింగ నిర్ధారణ లేదా లింగ ఎంపికకు సంబంధించి ఇంటర్నెట్లో e-ప్రకటనలను క్రమబద్ధం చేయడానికి మరియు తొలగించడానికి నోడల్ ఏజెన్సీ (మధ్యకాలీన ఏర్పాటుగా) ఏర్పాటు చేయబడింది.

నోడల్ ఏజెన్సీ

నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హెల్త్ అండ్ ఫ్యామిలీ వెల్ఫేర్ (NIHFW), న్యూఢిల్లీ
 నోడల్ అధికారులు : 1. డా॥ చేతు చౌహాన్,
 చీఫ్ మెడికల్ ఆఫీసర్ (CMO)
 2. డా॥ గీతాంజలి సింగ్,
 సీనియర్ మెడికల్ ఆఫీసర్ (SMO)
 టెలిఫోన్ నంబర్లు : 0411-26165959 / 26107773 /
 26166441 / 26185696, ఎక్స్టెన్షన్-125
 ఇ-మెయిల్ : copndtoomplaints@nihfw.org
 chetnachouhan@nihfw.org
 geetanjal@nihfw.org

ఎవరైనా (ఏ వ్యక్తి అయినా) గర్భధారణకు ముందు మరియు ప్రసవానికి ముందు లింగ నిర్ధారణ లేదా, లింగ ఎంపికకు సంబంధించిన ప్రకటన స్వభావాన్ని గమనిస్తే లేదా ఏ పద్ధతి, రీతి లేదా ఏ విధానంలోనైనా సెర్ప్ ఇంజన్ లేదా వెబ్సైట్ (ఉదాహరణకు గూగుల్, యూటూబ్, బింగ్) లేదా ఏదేని ప్రభావాన్ని కలిగి ఉంటే దానిని పైన ఇచ్చిన వివరాల ప్రకారం ఇ-మెయిల్ లేదా ఫోన్ ద్వారా నోడల్ ఏజెన్సీ దృష్టికి తీసుకురావలెను.

అదనపు సంచాలకులు మరియు నోడల్ ఆఫీసర్, (PC & PNDD ACT) ఆరోగ్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ, ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం